
 1 

CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA MINORI, FAMIGL IE ED ADULTI  
 

NR 98/2016/ Ufficio Appalti 

 

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA SOCIALE – PERIODO 01/11/2016- 31/10/2019  
- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: 678775047F 

 
 

IL RESPONSABILE AREA MINORI, FAMIGLIE ED ADULTI    
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con 
la quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i 
Responsabili dei Servizi del Consorzio; 
 

visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 1/98 del 08/01/1998, con il quale si 
nominava il Responsabile dell’Area Territoriale (ora Area Minori,Famiglie  ed Adulti); 
 

con i poteri: 
dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 31/03/99; 
dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con 
la quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8/A/2016 del 15/04/2016  con la quale 
si approvavano il Bilancio di Previsione esercizi 2016/2018 e il Piano Programma 2016/2018 e 
s. m. i.;  

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17/2016 del 29/04/2016 con la 
quale si approvava il PEG per il triennio 2016/2018 e s. m. i.; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 35/2016  del 28/07/2016,  con la 
quale si individuavano le  linee di indirizzo ai fini dell’esperimento di una gara ad evidenza 
pubblica,   per l’affidamento della gestione del  Servizio di Accoglienza Sociale;   
 

 

atteso che il Con. I. S. A. “Valle di Susa”  ha come finalità la gestione, in forma   associata, degli 
interventi e dei servizi socio-assistenziali di competenza dei Comuni e rientranti nell’ambito della 
funzione fondamentale di progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed 
erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, definita ai sensi dell’art. 14, comma 27, lett. g) 
del D. L. 78/2010 e s. m. i. e ne garantisce l’ottimizzazione secondo criteri di efficacia, efficienza 
ed economicità (art. 4 Statuto); 

 
 

considerato che in relazione al servizio che si intende  appaltare non sono attive convenzioni 
stipulate da Consip o da altri soggetti qualificabili come centrali di committenza ai sensi degli 
artt. 26 legge n. 488/1999, 59 legge n. 388/2000 e 1,comma 449,Legge 27/12/2006 n.296 e 
s.m.i.;  

 
atteso che,pertanto, il Consorzio deve sviluppare un processo autonomo di acquisizione del servizio  

di che trattasi;  



 2 

atteso che i  servizi sociali sono inclusi nell’allegato IX  del D.Lgs 50/2016 e  sono  specificamente 
disciplinati dagli artt. 95 comma 3 lettera a), 140 , 142, 143  del D.lgs. 50/2016;  
 

considerato che si intende fare ricorso ad una procedura aperta  da aggiudicarsi col metodo 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa,individuando la seguente ponderazione relativa 
dei macro-criteri,riferiti ad un punteggio massimo ottenibile di 100 punti: 

a) Offerta progettuale (Progetto di gestione) : massimo punti 60; 
b) Offerta economica ( importo annuo complessivo):massimo punti  40 

 
 
 
richiamato il combinato disposto degli artt. 73, comma 4, e 216, comma 11, del D. Lgs. 

18/04/2016 n. 50 che disciplinano le forme di pubblicità degli avvisi e dei bandi a livello 
nazionale; 

 
 
visti il bando di gara integrale, quello sottoforma di formulario da pubblicarsi sulla G.U.R.I., 

il Capitolato Speciale di Appalto con i relativi allegati, costituenti parte integrante e sostanziale  
del presente provvedimento e ritenuto di approvarli;  

 
 

ritenuto di assegnare un termine di ricezione delle offerte non inferiore a trentacinque giorni 
decorrenti  dalla data  di pubblicazione del bando nella G.U.R.I.; 

 
visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 
 
visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
 
vista la Legge 08/11/2000 n. 328; 
 
visto il D.P.C.M. 30/03/2001 recante: “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona previsti dall’art. 5 della Legge 08/11/2000 n. 328”; 
 
vista  la L.R. 08/01/2004 n. 1 e s.m.i.; 
 
vista la DGR 22/05/2006 n. 79-2953; 
 
vista la deliberazione dell’ANAC del 22/12/2015 n. 163; 
 

DETERMINA  
 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2) di avviare le procedure per l’affidamento della gestione del Servizio di Accoglienza Sociale  
secondo le seguenti modalità:   
 
a) la scelta dei potenziali contraenti avvenga con procedura aperta , col metodo dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa,con ponderazione dei criteri di valutazione definita in 60 punti 
su 100 per i profili tecnico-qualitativi (offerta progettuale) ed in 40 punti su 100 per i profili 
economici (offerta economica); 
 
b) i criteri specifici per la valutazione delle offerte siano  precisati nell’ambito del capitolato 
speciale d’appalto; 
 



 3 

c) le caratterizzazioni dei profili organizzativi, prestazionali ed operativi del servizio di che 
trattasi siano individuate, come specifiche tecniche, nel capitolato speciale d’appalto;  
 
3) di assegnare un termine di ricezione delle offerte non inferiore a trentacinque giorni 

decorrenti  dalla data  di pubblicazione del bando nella G.U.R.I.;  
 
4) di approvare il bando di gara integrale, quello sottoforma di formulario da pubblicarsi sulla 

G.U.R.I., il Capitolato Speciale d’Appalto con i relativi allegati, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 
5) di disporre la pubblicazione del bando di gara ai sensi del combinato disposto degli artt. 73, 
comma 4, e 216, comma 11, del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 che disciplinano le forme di pubblicità 
degli avvisi e dei bandi a livello nazionale; 
 
6) di disporre il versamento a favore dell’ ANAC  della somma di € 375,00= a titolo di 
contribuzione dovuta dalla Stazione Appaltante per l’avvio della procedura di gara di che trattasi 
,in ottemperanza alla deliberazione dell’Autorità stessa del 22/12/2015;  

 
7) di dare atto che la somma presunta, per le pubblicazioni del bando di gara di cui al punto 5) e 
per il versamento della contribuzione dovuta a favore dell’ANAC,  di € 2.000,00= trova copertura 
finanziaria sulla Miss. 1, Prog. 11, Tit. 1, Macroagg. 103, ( Cap. PEG  215 ) del  Bilancio di 
Previsione 2016 -2018- Esercizio 2016.  
 
 
 
Susa, lì 26/08/2016 

 
 
 

IL RESPONSABILE  
AREA MINORI, FAMIGLIE  E 

ADULTI     
F.to Barbara MAURI   

 
 
 
 
 
 
 
 
O:\DOCUMENTI_PAOLO\ARCHIVIO\DETERMINE 2016\INDIZ. GARA  SAS 2016 -2019.doc\ 


